
 diário oficial Nº 34.623  73 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0735/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5987/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
o fato ocorrido com o PP I.P.A. (Mat. 5949826), alusivo à troca de equipe 
de plantão após afastamento do Presídio Estadual Metropolitano - PEM III 
por problema de saúde, conforme Ofício Interno nº 0736/2021-PEM III/
SEAP, de 09.06.2021; Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação. Art. 3º - Determi-
nar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da 
investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673186
PORTARIA Nº 0737/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5989/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
o atraso no cumprimento do alvará de progressão de regime do fechado 
para o regime semiaberto, em favor do PPL ANTONIO RAMES MIRANDA 
DOS REIS, custodiado no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, desig-
nado para o dia 04/06/2021, tendo sido cumprido em 08/06/2021; Art. 2 
º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante 
que apresente relatório conclusivo ao final da investigação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-
Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673188
PORTARIA Nº 0733/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5985/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
fato ocorrido no Município de Marabá, no dia 27/06/2021, supostamente 
envolvendo o PP J.F.F.O. (Mat. 5953996), lotado na Central de Triagem 
Masculina de Marabá – CTMM, referente a disparo de arma de fogo em via 
pública; Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Correge-
dor do Interior, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à autori-
dade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da investigação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673185

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1278/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 28 DE JUNHO DE 2021.
Nome: REBECA LIMA SERRA, Matrícula nº 5953037/1; Cargo: Técnica em 
Enfermagem.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 06/06/2021 a 02/12/2021 (180) Dias.

Protocolo: 673107
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1279/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 28 DE JUNHO DE 2021.
Nome: HILDA MARA VITORIO DIAS, Matrícula nº 57203761/1; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Maternidade
Período: 23/06/2021 a 22/07/2021 (30) dias.

Protocolo: 673095

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1019/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA, Matrícula nº 5921308; Car-
go: AGENTE PENITENCIÁRIO PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 31/03/2020 a 05/04/2020

Protocolo: 673121
PORTARIA Nº 1017/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TONY RAMOS VIDAL, Matrícula nº 5950183; Cargo: AGENTE PE-
NITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 04/06/2020 a 10/06/2020.

Protocolo: 673118

PORTARIA Nº 1018/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THILIANE MELO DA SILVA ALVES FERREIRA, Matrícula nº 5943756; 
Cargo: TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 20/03/2020 a 26/03/2020

Protocolo: 673119
PORTARIA Nº 1024/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TALYTA REGINA VILHENA PINTO BATISTA, Matrícula nº 5952541; 
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 20/03/2020 a 03/04/2020

Protocolo: 673131
PORTARIA Nº 1023/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TAYANA DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 5954375; Cargo: AGENTE 
PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 02/06/2020 a 08/06/2020

Protocolo: 673129
PORTARIA Nº 1020/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THAYS LARYSSA LOPES DE LIMA, Matrícula nº 5918734; Cargo: 
AGENTE PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 03/05/2020 a 14/05/2020

Protocolo: 673124
PORTARIA Nº 1021/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THIAGO ROBERTO AZEVEDO DE ALBUQUERQUE, Matrícula nº 
5950168; Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 30/04/2020 a 13/05/2020

Protocolo: 673125
PORTARIA Nº 1022/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THIAGO ROBERTO AZEVEDO DE ALBUQUERQUE, Matrícula nº 
5950168; Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 14/05/2020 a 18/05/2020

Protocolo: 673126
PORTARIA Nº 1025/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TARCISIO JARDIM TSUJI, Matrícula nº 5921309; Cargo: AGENTE 
PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 27/03/2020 a 02/04/2020

Protocolo: 673134
PORTARIA Nº 1038/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THIAGO FRANZÃO DOS SANTOS, Matrícula nº 5950167; Cargo: 
AGENTE PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 03/07/2020 a 14/07/2020.

Protocolo: 673140
PORTARIA Nº 1036/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TONY RAMOS VIDAL, Matrícula nº 5950183; Cargo: AGENTE PE-
NITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 30/07/2020 a 03/08/2020

Protocolo: 673141
PORTARIA Nº 1039/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TACIANO DAS SILVA Matrícula nº 5950151; Cargo: AGENTE PENI-
TENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 28/04/2020 a 15/05/2020

Protocolo: 673137
PORTARIA Nº 1037/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TONY RAMOS VIDAL, Matrícula nº 5950183; Cargo: AGENTE PE-
NITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 15/07/2020 a 27/07/2020

Protocolo: 673144
PORTARIA Nº 1032/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 17 DE JUNHO DE 2021.
Nome: THEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA, Matrícula nº 5952355; 
Cargo: TEC.GEST.PENITENCIÁRIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 10/12/2020 a 17/12/2020

Protocolo: 673147
PORTARIA Nº 1035/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE JUNHO DE 2021.
Nome: TAYANA DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 5954375; Cargo: AGENTE 
PENITENCIÁRIO.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 09/06/2020 a 13/06/2020

Protocolo: 673149


